¶ Tertia conclusio: Excommunicatio irtcumque injustè lata sit, deficiente causa & culpa ipsius excommunicati, non est contempnenda: imò si quis eam contempserit, peccati mortalis culpa afficitur: hanc assertionem exponit S. Thom. in d. art. 1. ad 4. quest. & est communis omnium opinio, quorum in proxima conclusione mentionem fecimus, quo insensu accipendum est, quod D. Gregorius scripsit Homil. 26. Evangeliorum, apud Gratianum in cap. 11. quest. 3. sententia pastoris, five justa, five injusta timenda est, idem probatur in c. qui justus est 11. quest. 3. vers. 1. cuius hæc sunt verba: Qui justus est, & injustè maledicitur, premium illi redditur. Hæc Augustin. super Psalm. 102. addit Gratianus hic. Etsi, ut dictum est, non teneatur ligatus apud Deum, sententia tamen parere debet, ne ex superbia ligetur, qui prius ex puritate conscientia absolutus tenebatur. Hanc item conclusionem tenent gloss. in cap. nemo Episcoporum. II. q. 3. Abb. in c. ab excommunicato, de re script. num. 11. idem Abb.

De Excommunicatione & ejus effectu.

449

Abb. in c. postul. astis. ad fin. de cleric. excommunic. minist.
Doct. in c. per tuas. de sentent. excommun. Matth. ab Af-
flit. in constit. Neap. rub. 18. ad fin. quorum ideo men-
 tionem fecimus, ut admonoremus lectorem; per
 hunc contemptum non esse contemnitum ita animæ
 iudicio excommunicatum, sed tantum mortalis
 criminis culpa affectum, ut explicat S. Thom. in d.
 quest. 4. Etenim contemptus in quaenam præcepti
 materia mortalem culpam inducit, c. unum orarium,
 & ibi gloss. 25. dist. cap. 9. & ibi gloss. in verb. contem-
 nat. de sentent. excommun. lib. 6. obligat siquidem supe-
 rioris præceptum ad hoc, ne contemnatur, quod
 passim concessum est à Theologis & Canonistis, in
 c. 1. & in c. nam concupiscentiam. de constitut. & in c.
 sacris de his que vi metuere causa sunt.

Obiter tamen, cum & id propositæ disputationi
 conveniat, adnotandum est, quando verè dicendum
 sit, excommunicationem vel legem, aut præcep-
 tum contemni, non enim sequitur, statim contem-
 ptum dari, si quis iudicet vel legi non obtemperave-
 fit, etiam sciens quid lex & iudex præcepint. nam
 multis ex causis potest absque contemptu prætermit-
 ti legis vel judicis obsequium: quod gloss. elegans
 sensit in c. si quis autem. 10. dist. non equidem diffi-
 culter, contemptum quandoque assumi pro simplici
 transgressione præcepti. *Levit. c. 26.* inquit Dominus:
Si non audieritis me, nec feceritis omnia mandata; sed
spreveritis leges meas, & iudicia mea contempseritis, ut
non faciat ea, quia à me constituta sunt. Quibus equi-
 dem verbis dicit Deus omnes peccatores contem-
 nere leges suas, quia non obedirent eis, quam significa-
 tionem tradit Altisiodorensis, 2. li. sua sum. tract. 20. &
 tamen hæc interpretatio non tendit in eum sensum,
 quem hac in parte contendimus inquirere. Est ergo
 altera contemptus significatio, quæ ex propria vi &
 natura mortalem culpam premit: nempe cum vo-
 luntas alicuius renuit subjici ordinationi legis, vel
 regulæ, vel iudicis: & ea ex causa procedit ad facien-
 dum contra legem, vel præceptum iudicis, ut tan-
 dem tunc dicatur quis legem transgredi ex contem-
 ptu, quando illius transgressionis causa contemptus
 est, & ab illo, ut à causa, transgressio procedit; agi-
 mus etenim hæc de contemptu ethi transgressione
 legis, cuius significacionem colligimus ex Altisiodo-
 rensi in d. tract. 20. Gerso. leb. 5. de vita anime spirit.
 Adrian. in quodlib. 6. art. 2. S. Thom. & ibi Caiet. i. 2.
 q. 136. art. 9. ad 3. eodem S. Thom. & ibi Caiet. quest.
 105. art. 1. zd 1. & art. 2. rursus eodem Caiet. q. 104.
 art. 2. & in sum. verb. contemptus. & eleganter Alfonso
 à Castro hoc ipsum explicat in li. 1. de pot. leg. penal.
 c. 5. doc. 6. ex quibus satis constat, quanam ratione ac-
 cipendum sit, quod pletumque à nostris traditur; sci-
 licet ex contemptu culpam mortalem deduci; & de-
 inde hac ex radice inferuntur plura.